ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД   НАБЕРЕЖНЫЕ  ЧЕЛНЫ

РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
пр. Х.Туфана, 23, г. Набережные Челны, 423805

 ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

ЯР ЧАЛЛЫ  ШӘҺӘРЕ

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ
X.Туфан  проспекты, 23, Яр Чаллы шәһәре, 423805

Тел.(8552) 30-55-60, факс (8552) 30-55-80. E-mail: uochelny@mail.ru, www.nabcnelny.ru

10.09.2021 № 592

ПРИКАЗ

О дополнительных мерах по

профилактике вирусных инфекций

В соответствии с письмом Управления Федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан от 07.09.2021

№ 07/22043 о дополнительных мерах по профилактике энтеровирусной инфекции,

коронавирусной инфекции (COVID-19) и в целях недопущения рисков осложнения

эпидемиологической обстановки,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных, государственных образовательных учреждений,

учреждений дополнительного образования:

1.1 организовать ежедневный утренний медицинский осмотр - контроль температуры

тела работников и обучающихся при входе в образовательное учреждение, с применением

аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным или контактным способом с

обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной

температурой и с признаками инфекционного заболевания;

1.2 организовать своевременную изоляцию детей, работников с признаками

инфекционных заболеваний из организованных коллективов в период нахождения в

образовательной организации;

1.3 назначить ответственных за передачу сведений, организовать ежедневную

передачу данных до 15.00 часов (ссылка для заполнения:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Dk11IyH0eVcA6lWSy-

5yGH0S5ikLjAKyD7FJjLJqVXQ/edit?usp=sharing;

1.4  при входе работников и воспитанников в образовательное учреждение

обеспечить возможность обработки рук кожными антисептиками, предназначенными для

этих целей, или дезинфицирующими салфетками с установлением контроля за соблюдением

этой гигиенической процедуры;

1.5 обеспечить проведение текущей дезинфекции не менее 2 раз в день (на

пищеблоке, в столовой, кабинетах/классах, групповых, кружковых, местах общего

пользования, бассейнах, санузлах) с применением растворов дезинфекционных средств,

эффективных в отношении энтеровирусов;

1.6 принять меры по использованию различных приемов и форм по предупреждению

коронавирусной инфекции (применение пропитанных салфеток, чесночных амулетов,

использование луковых салатов в меню, проведение влажных уборок, проветривание

помещений, использование ватно-марлевых повязок, проведение «С» - витаминизацию пищи

и т.д.);

1.7 обеспечить проведение дезинфекции столовой посуды и столовых приборов после

каждого приема пищи с использованием дезинфекционных средств, эффективных в

отношении энтеровирусов;

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Dk11IyH0eVcA6lWSy-5yGH0S5ikLjAKyD7FJjLJqVXQ/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Dk11IyH0eVcA6lWSy-5yGH0S5ikLjAKyD7FJjLJqVXQ/edit?usp=sharing

1.8 для обеззараживания столовой посуды в дезинфицирующем растворе выделить

специальную емкость с крышкой с четкими надписями с указанием названия препарата, его

концентрации, назначения, даты приготовления, предельного срока годности;

1.9 увеличить кратность проветривания кабинетов, рекреаций, групповых

помещений. Для обеззараживания воздуха рекомендуется использовать специализированные

приборы, разрешенные к применению в соответствии с инструкцией производителя;

1.10 принять меры по минимизации рисков для реализации пищевого пути

распространения ЭВИ (фрукты, овощи допускаются в питание после стандартной обработки,

овощи - с последующим ошпариванием кипятком, не допускается последующая нарезка

фруктов; сервировка и порционирование блюд на пищеблоке, в групповых ячейках

проводится только персоналом с использованием одноразовых перчаток и предварительной

обработкой рук кожным антисептиком);

1.11 обеспечить создание надлежащих условий для соблюдения детьми и

работниками правил личной гигиены: постоянное наличие жидкого мыла, кожных

антисептиков, одноразовых полотенец;

1.12 проводить разъяснительную работу с детьми и родителями о мерах

профилактики ЭВИ, обеспечить размещение информации о проводимых мероприятиях по

профилактике ЭВИ на стендах в местах ожидания родителей указанных учреждений и на

сайте учреждений;

1.13 обеспечить неснижаемый запас дезинфекционных средств, кожных

антисептиков, перчаток в подведомственных учреждениях (постоянно поддерживаемый

запас) для проведения полного комплекса мероприятий;

1.14 при высоком риске формирования эпидемических очагов ЭВИ ввести

своевременно ограничительные мероприятия: отмену кабинетной системы обучения

(каждый класс занимается в отдельном кабинете), приостановление образовательного

процесса, проведение массовых культурных и спортивных мероприятий, приостановление

функционирования бассейнов, работающих при организованных коллективах детей;

1.15 проводить массовые мероприятия в образовательных организациях с

загруженностью зала 70%;

1.16 издать соответствующий приказ по образовательным учреждениям, возложить

ответственность за исполнение на классных руководителей и педагогов.

2. Рекомендовать приостановить учебный процесс в образовательных учреждениях

города при регистрации числа заболевших гриппом и острыми респираторными вирусными

инфекциями более 20 % среди учащихся, предварительно согласовав с УО по телефону: 30-

57-29, 30-57-23, 89274874050. При открытии карантина необходимо направить приказ на

почту vochelny@mail.ru.

3. Сектору воспитания обобщить опыт учреждений по организации и проведению

противоэпидемиологических мероприятий в рамках семинара-практикума в период ноября

2021 года.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника

управления образования Золотареву Л.В.

Начальник управления

образования                     Р.Н. Хузин

Хайруллина Г.Р

30-57-23

mailto:vochelny@mail.ru